ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND Kon Tum,  ngày     tháng 11 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Nghị quyết số

58/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập

giai đoạn 2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ

trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 7 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học viên học Chương

trình xóa mù chữ; Thông tư số 17/2022/TT-BTC ngày 08 tháng 3 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện

Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Thông tư số

55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy

định về quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

thứ 8 dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Nghị quyết số

58/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh

Kon Tum, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BTC ngày 08 tháng 3 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề

án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” và khoản 5 Điều 20 Thông

tư số 15/2022/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính1, Ủy ban nhân dân tỉnh đã

trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 58/2022/NQ-HĐND ngày

29 tháng 8 năm 2022 Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã

1 Quy định: “Chi hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ. Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương và trong phạm

vi ngân sách nhà nước được giao, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Hội đồng nhân dân

cùng cấp quy định cụ thể nội dung, mức hỗ trợ để khuyến khích người dân tham gia học xóa mù chữ”.

2

hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”. Trên cơ sở Nghị quyết này, các địa phương

đã triển khai việc mở các lớp xóa mùa chữ theo quy định2.

Tuy nhiên ngày 25 tháng 8 năm 2023, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành

Thông tư số 55/2023/TT-BTC Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 thay thế Thông tư số 15/2022/TT-BTC của Bộ

trưởng Bộ Tài chính. Khoản 2 Điều 126 Thông tư số 55/2023/TT-BTC quy định:

“Đối với các địa phương đã ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh quy định nội dung, mức chi, hỗ trợ được tiếp tục thực hiện và rà soát lại theo

quy định tại Thông tư này. Trường hợp không còn phù hợp thì Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp”.

2. Căn cứ khoản 3 Điều 146 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật3

quy định: “Điều 146. Các trường hợp xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn: 3. Trường hợp cần sửa đổi ngay cho

phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành…”;

3. Trên cơ sở quy định tại khoản 7 Điều 20 Thông tư số 55/2023/TT-BTC

ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, để tranh thủ được

nguồn kinh phí của Trung ương trong tăng cường các điều kiện để triển khai hiệu

quả hơn nữa chương trình xóa mù chữ trên đia bàn tỉnh, thực hiện hiệu quả Đề án

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia

học xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh Kon Tum, đồng thời để kịp thời áp dụng Nghị

quyết cho năm học 2024-2025.

Vì vậy, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

Điều 3 của Nghị quyết số 58/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng

xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù

chữ trên địa bàn tỉnh Kon Tum là phù hợp và đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Nhằm sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Nghị quyết số

58/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết: Đảm bảo đúng quy định của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định về quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2 Tính đến hết năm 2023, trên địa bàn tỉnh đã triển khai huy động xóa mù chữ: 64 lớp với 1.814 học viên, cụ thể, tại huyện

Đăk Hà: 29 lớp, 707 học viên; Đăk Glei: 04 lớp, 97 học viên; Kon Plông: 09 lớp, 350 học viên; Kon Rẫy: 02 lớp, 110 học

viên; Sa Thầy: 17 lớp, 480 học viên; Ia H’Drai: 03 lớp, 70 học viên. Hiện nay, các địa phương còn lại đã tiếp tục khai giảng

các lớp xóa mù chữ, góp phần tích cực trong việc xây dựng xã hội học tập, nâng cao dân trí vùng dân tộc thiểu số.
3 Đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 44 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật.

3

2021-2025 và Nghị quyết số 58/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng

xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù

chữ trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Căn cứ các quy định pháp luật liên quan, kết luận của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo số 63/TB-TTHĐND ngày 24 tháng 10 năm

2024 về đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Nghị quyết số

58/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh

Kon Tum; Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương xây dựng và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết theo đúng quy trình, quy

định, cụ thể:

Bộ phận soạn thảo4 đã dự thảo lần 1 Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và

dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, xin ý kiến góp ý nội bộ; hoàn

thiện dự thảo lần 2 gửi xin ý kiến các sở, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố5. Đồng thời, dự thảo Nghị quyết đã được đăng tải trên

Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và website của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đến

ngày 30 tháng 10 năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đã nhận được ý kiến góp ý

bằng văn bản của 17 cơ quan, đơn vị (15 sở, ban ngành, đơn vị6, 02 huyện7). Sở

Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia

của các cơ quan, đơn vị8 và xây dựng dự thảo lần 3 Tờ trình của Ủy ban nhân

dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, gửi Sở Tư pháp thẩm định9.

Ngày 08 tháng 11 năm 2024, Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số

520/BC-STP, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu, giải trình10, hoàn thiện hồ sơ

dự thảo lần 4 Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, trình xin ý kiến Thành viên Ủy ban

nhân dân tỉnh11, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu, hoàn thiện các dự thảo,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy

trình, quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

Ngoài phần căn cứ, Nghị quyết gồm có 02 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Nghị quyết số 58/2022/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung,

4 Do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập tại Quyết định số 713/QĐ-SGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2024.
5 Văn bản số 2429/SGDĐT-QLCL&GDCN ngày 26 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.
6 Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Xây dựng, Sở Giao thông

vận tải, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; Ban Dân tộc tỉnh, Thanh tra tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.
7 Ủy ban nhân dân các huyện: Kon Rẫy, Ngọc Hồi.
8 Báo cáo số 489/BC-SGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2024.
9 Văn bản số 2461/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.
10 Báo cáo số 510/BC-SGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.
11 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương lấy ý kiến Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh bằng phiếu tại Văn bản

số 8365/VP-KGVX ngày 13 tháng 11 năm 2024.

4

mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”

và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh Kon Tum,

như sau:

“Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện:

Ngân sách nhà nước và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của

pháp luật.”

Điều 2. Tổ chức thực hiện

(Tài liệu gửi kèm theo: Dự thảo Nghị quyết; Báo cáo thẩm định của Sở Tư

pháp và các Văn bản có liên quan).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ban KT-NS, Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo,

  Tài chính, Tư pháp;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP KGVX;

- Lưu VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2024-11-18T14:45:28+0700
	Y Ngọc

		2024-11-19T09:26:55+0700

		2024-11-19T09:28:12+0700

		2024-11-19T09:27:55+0700

		2024-11-19T09:27:55+0700

		2024-11-19T09:28:40+0700